## §. XI.

### IVRIS NATVRAE VSVS SVBSIDIARIVS.

Denique et suppletorius est iuris naturae in iure I. R. G. publico usus, et subsidiarius, iis nimirum in causis, vbi expressae leges Imperii nostri desiderantur. Quia enim non omnia legibus positius definiri queunt, <sup>a)</sup> quae iis determinata non sunt, iuri naturae relicta intelliguntur. Quatuor autem potissimum ad ius naturae, tanquam subsidium iuris publici, recurrentum est casibus, quorum singuli sigillatim considerandi sunt, ut inde appareat, ex quanam illius parte huius supplementa petenda sint. Dantur primo controuer- siae haud paucae inter ipsum Imperium R. G. exterisque Gentes. Atque in his quidem ad pacta cum primis respiciendum est, quae cum aliis Gentibus Imperium R. G. init, specialia, quo- rumue inter ipsas leges Imperii fundamentales ideo mentio fieri solet, quia statum eius publicum quam maxime afficiunt, dum iura praesertim, finesque illius, exterorum intuitu, de- terminant, <sup>b)</sup> atque in quibus interpretandis, illustrandis aut confirmandis, ea quoque obtinebunt, quae §. antecedente disputauimus, et ita quidem, ut iuris in primis publici vniuersalnis et Gentium ratio habeatur. At vbi eiusmodi pacta nos deficiunt, omnia huius generis negotia ex iure naturae Gen- tiumque vnicce diiudicanda erunt et decidenda. Ad ea enim haec pertinent, quae inter liberas gentes agitantur, neque aliam agnoscunt regulam, quam ius illud vniuersale, omnes, ut homines, ita et gentes, obligans. Deinde etiam inter Impe-

## XXXIII

Imperatorem et Status Imperii haud raro oriuntur controversiae, ipsum statum Imperii publicum, atque Ordinum iura et praerogatiwas concerentia, quarum tamen decisio ex legibus fundamentalibus, siue scriptis siue non scriptis, haberet nequit.<sup>3)</sup> Quo quidem in casu obscurum esse non potest, ius naturae publicum in subsidium vocandum esse, iuncto tamen, pro ratione status Imperii nostri, iure quoque Gentium. Ulterius inter ipsos Status Imperii, quibus Imperator quoque, quaterus ut territoriorum, quae regit, dominus consideratur, adnumerandus est,<sup>4)</sup> controversias oriens, non est infrequens. Quae vbi ipsum Imperii nostri, vel etiam singulorum territoriorum statum publicum tangunt, deficientibus legibus Imperii aut pactis specialibus, iuris naturalis publici, cum Gentium iure coniungendi, decisionem expectant; priuata autem negotia quando concernunt, nec ex iure Imperii, constituto aut recepto, dirimi possunt, ius naturae priuatum defectum supplere poterit, ita tamen, ut, propter summam, quam Status nostri in terris suis exercent potestatem, Gentium quoque iuris ratio habeatur. Denique, quae Statibus Imperii cum exteris rebus publicis intercedunt, lites, si pacta specialia non adsint, non nisi ex iure Gentium dirimi poterunt, quia scilicet harum intuitu Status nostri omnino pro summis imperantibus habendi sunt.<sup>5)</sup> Quibus tamen ulterius exponendis non immorabimur; quae enim §. §. VIII. et IX. iam occupauimus, facile huc quoque applicari possunt. Iuri enim, quod vel ipsis legibus expressis constanter iungendum, his deficientibus, multo adhuc minus negandus erit usus. Neque de ciuilibus tantum negotiis haec vera sunt, verum quoad delicta quoque Statuum Imperii omnino locum habent, in quibus diiudicandis, post leges Imperii proprias, vel maxime quoque ad Ius Naturae et Gentium respiciendum est. Otium tamen nobis hac in re